Дело № ... 

...-...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

...

...

Луховицкий районный суд в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Луховицкого городского прокурора Б.Д.А., 

при секретаре судебного заседания Б.А.С., ведущей протокол и аудиопротокол судебного заседания, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимых Д.И.Н., Н,А.С., 

защитника подсудимого Д.И.Н. – адвоката Б.В.Е., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ...,

защитника подсудимого Н,А.С. – адвоката Д.А.В., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Д.И.Н., ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ... мировым судьей судебного участка № ... Луховицкого судебного района ... по п «в» ч.... ст. ... УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок ... месяцев. В соответствии со ст. ... УК РФ считать наказание условным с испытательным сроком ... года ... месяцев. Постановлением Луховицкого районного суда ... от ... отменено условное осуждение и Д.И.Н. направлен для реального отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на ... месяцев в исправительной колонии общего режима;

осужденного на момент вынесения приговора ... Луховицким районным судом ... по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок ... год. В соответствии со ст. ... УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № ... Луховицкого судебного района ... от ... и окончательное наказание в виде лишения свободы, сроком на ... год ... месяца с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.... ст. ..., п. «г» ч.... ст. ..., п. «г» ч.... ст. ..., ч. ... ст. ... УК РФ,

Н,А.С., ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

-... Луховицким районным судом ... по ч. ... ст. ... УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком ... месяцев с удержанием из заработной платы ...% в доход государства, ежемесячно. Поставлен на учет филиалом по ... ФКУ УИИ УФСИН России по ... ... года, снят с учета – ... по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.... ст. ... УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Д.И.Н. совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. ... УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... года не позднее ... ч. ... мин., Д.И.Н., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ... взял со стола мобильный телефон марки ...», принадлежащий его дяди Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., привязанного к банковской карте № ... с банковским счетом № ... открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ..., расположенном по адресу: ... желая в дальнейшем похитить с вышеуказанного банковского счета денежные средства. Далее, Д.И.Н. действуя с умыслом направленным на ... хищение денежных средств с банковского счета № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ... из корыстных побуждений, с целью личной наживы, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на ... хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного вреда потерпевшему, с помощью мобильного телефона марки «...», принадлежащего Потерпевший №1, используя поисковую систему «Google», через «Интернет банк ВТБ онлайн», зная номер банковской карты ... № ..., ввел данный номер и с помощью пароля, полученного в смс-сообщении, которое поступило на абонентский номер ... мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего Потерпевший №1, зашел в личный кабинет пользователя Потерпевший №1, тем самым получил доступ к банковскому счету № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ..., расположенном по адресу: ... к банковской карте № .... Затем, ... года в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин. находясь по вышеуказанному адресу, Д.И.Н. с банковского счета № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ..., расположенном по адресу: 

<

...> д. ... А/..., привязанного к банковской карте № ..., осуществил несколько операций по переводу денежных средств на банковскую карту своей знакомой Свидетель №5, а именно:

-... года в ... час. ... мин. перевод на сумму ... рублей ... копеек;

-... года в ... час. ... мин. перевод на сумму ... рублей ... копеек;

-... года в ... час. ... мин. перевод на сумму ... рублей ... копеек, а всего на общую сумму ... рублей, которые ... похитил.

Своими умышленными, преступными действиями, Д.И.Н. ... года в период времени с ... час. ... мин. по ... час. ... мин., ... похитил денежные средства с банковского счета № ... открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ... привязанного к банковской карте № ..., выданной на имя Потерпевший №1, на сумму ... рублей ... копеек, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму ... рублей ... копеек.

Он же совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. ... УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... года не позднее ... ч. ... мин., Д.И.Н., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ..., взял со стола мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий его дяди Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., привязанного к банковской карте № ... с банковским счетом № ... открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ..., расположенном по адресу: ... желая в дальнейшем похитить с вышеуказанного банковского счета денежные средства. Далее, Д.И.Н. действуя с умыслом направленным на ... хищение денежных средств с банковского счета № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ... из корыстных побуждений, с целью личной наживы, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного вреда потерпевшему, с помощью мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего Потерпевший №1, используя поисковую систему «...», через «Интернет банк ВТБ онлайн», зная номер банковской карты ПАО ВТБ № ..., ввел данный номер и с помощью пароля, полученного в смс-сообщении, которое поступило на абонентский номер ... мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего Потерпевший №1, зашел в личный кабинет пользователя Потерпевший №1, тем самым получил доступ к банковскому счету № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...> д. ... А/..., привязанного к банковской карте № .... После чего, ... года в ... час. ... мин., находясь по вышеуказанному адресу, Д.И.Н. осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...> д. ... А/..., привязанного к банковской карте № ... на банковскую карту своей знакомой Свидетель №5, на сумму ... рублей ... копеек, которые ... похитил. 

Своими умышленными, преступными действиями, Д.И.Н. ... года ... похитил денежные средства с банковского счета № ... открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ..., привязанного к банковской карте № ..., выданной на имя Потерпевший №1, на сумму ... рублей ... копеек чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму ... рублей ... копеек. 

Он же совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. ... УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... года не позднее ... час. ... мин., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ..., зная, что банковская карта № ..., выданная на имя Потерпевший №1 хранится в чехле мобильного телефона марки «...», принадлежащего последнему, в доме по вышеуказанному адресу, с целью хищение денежных средств, забрал банковскую карту № ..., выданную на имя Потерпевший №1, с банковским счетом № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ...

В этот же день, то есть ... года около ... час.... мин., Д.И.Н., действуя с единым умыслом, направленным на ... хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде реального причинения имущественного вреда потерпевшему, пришел в отделение ПАО Сбербанк, расположенное по адресу: ..., где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту № ... выданную на имя Потерпевший №1 с банковским счетом № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ... зная пин-код данной банковской карты, вставил ее в слот считывающего устройства АТМ № ... для банковских карт и произвел операцию по списанию денежных средств, а именно:

-... года в ... час. ... мин. на сумму ... рублей ... копеек, которые ... похитил. С похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, желая в дальнейшем похитить еще денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 

Продолжая начатое преступление ... года не позднее ... час. ... мин., Д.И.Н., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ... взял со стола мобильный телефон марки «..., принадлежащий его дяди Потерпевший №1, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ..., привязанного к банковской карте № ... с банковским счетом № ... открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ..., желая в дальнейшем похитить с вышеуказанного банковского счета денежные средства. Далее, Д.И.Н. действуя с умыслом направленным на ... хищение денежных средств с банковского счета № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ... из корыстных побуждений, с целью личной наживы, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного вреда потерпевшему, с помощью мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего Потерпевший №1, используя поисковую систему «Google», через «Интернет банк ВТБ онлайн», зная номер банковской карты ПАО ВТБ № ..., ввел данный номер и с помощью пароля, полученного в смс-сообщении, которое поступило на абонентский номер ... мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего Потерпевший №1, зашел в личный кабинет пользователя Потерпевший №1, тем самым получил доступ к банковскому счету № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ..., привязанного к банковской карте № .... После чего, ... года в ... час. ... мин., находясь по вышеуказанному адресу, Д.И.Н. осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № ..., открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенном по адресу: ... привязанного к банковской карте № ... на банковскую карту своей знакомой Свидетель №5, на сумму ... рублей ... копеек, которые ... похитил.

Своими умышленными, преступными действиями, Д.И.Н. в период времени с ... час. ... мин ... по ... час. ... мин. ... года, ... похитил денежные средства с банковского счета № ... открытого ... года на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО ВТБ, расположенного по адресу: ... привязанного к банковской карте № ..., выданной на имя Потерпевший №1, на общую сумму ... рублей ... копеек, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму ... рублей ... копеек. 

Д.И.Н. и Н,А.С. совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее ... часов ... минут ..., у Д.И.Н., являющегося потребителем наркотических средств и находившегося совместно с Н,А.С. по месту проживания своей знакомой Свидетель №5, по адресу: ..., возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления. Далее Д.И.Н., в эту же дату и время, находясь по вышеуказанному адресу, ранее осведомленный о том, что Н,А.С. также является потребителем наркотических средств, предложил последнему вступить в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, при этом распределив роли каждого из них.

Н,А.С. на предложение Д.И.Н. согласился, в связи с чем действуя в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... № ...-ФЗ, Н,А.С. и Д.И.Н. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

Распределив преступные роли, они стали действовать согласованно с единым преступным умыслом. 

Затем Д.И.Н., выполняя свою роль в преступном плане, продолжая находиться совместно с Н,А.С. по вышеуказанному адресу, в вышеуказанную дату в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут, при помощи своего мобильного телефона марки ... ... модели Х ..., с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «...» и выхода в смс - чат «магазин «...», осуществил заказ у неустановленного следствием лица без цели сбыта, в крупном размере, для последующего совместного потребления с Н,А.С. наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, получив при этом от неустановленного следствием лица фото – иллюстрационное сообщение с указанием соответствующих координат расположения «тайника – закладки» с указанным наркотическим средством. 

После этого, в тот же день, то есть ... года, около ... часов ... минут Д.И.Н. действуя совместно и согласовано с Н,А.С., на автомобиле «такси» приехали в г.о. ..., где на участке местности, с координатами ..., ... расположенном в ... метрах от РЭУ «Флотский» по адресу: ... и участке местности с координатами ..., ..., расположенном в ... метрах от РЭУ «Флотский» по адресу: ..., посредством двух «тайников-закладок» поочередно забрали, то есть незаконно приобрели у неустановленного следствием лица, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона в виде ... свертков массой ... г и ... г соответственно, общей массой ... г, которое согласно Постановления Правительства РФ от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей ..., ..., ... и ... Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен и соответствует крупному размеру. 

После чего, Д.И.Н. продолжая действовать с единым с Н,А.С. преступным умыслом, направленным на незаконное хранение вышеуказанного количества наркотического средства, выполняя свою роль в преступном плане, с целью маскировки и восприятия для окружающих лиц, поместил в карман своей одежды вышеуказанное наркотическое средство, содержащееся в двух свертках, в крупном размере, общей массой ... г, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для последующего употребления. 

Далее Д.И.Н. и Н,А.С., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, не позднее ... часов ... мин. ... стали передвигаться в качестве пассажиров на а/м «такси» «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак «М ... ОУ ...» под управлением Свидетель №2, не осведомленного о преступных намерениях Д.И.Н. и Н,А.С., по а/д «М-...» «Урал» в сторону ..., при этом Д.И.Н. в салоне данного автомобиля, в целях маскировки совместной преступной деятельности, из рук в руки передал два вышеуказанных свертка с наркотическим средством Н,А.С., на что последний, выполняя свою роль в преступном замысле, данные два сверка с вышеобозначенным наркотическим средством в крупном размере, разместил под задним пассажирским сиденьем, где совместно с Д.И.Н. продолжили незаконно хранить, что делали вплоть до ... часов ... минут ..., когда автомобиль марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак «М ... ОУ ...» под управлением Свидетель №2, не осведомленного о преступных намерениях Д.И.Н. и Н,А.С., был остановлен для проверки соответствующих документов на указанный автомобиль инспектором ДПС ... батальона ... полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ..., что имело место на СП ДПС ... км а/д М-... «Урал» в городском округе ....

Далее, в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, проведенного сотрудниками полиции в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут ..., в салоне автомашины под задним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой ... г и ... г соответственно, общей массой ... г, что составляет крупный размер, тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

В судебном заседании Д.И.Н. свою вину признал в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч.... ст. ... УК РФ (...), п. «г» ч.... ст. ... УК РФ (...), п. «г» ч.... ст. ... УК РФ (в период времени с ... по ...) в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. ... Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. ... ч. ... ст. ... УПК РФ, оглашены показания данные им на стадии предварительного следствия (т.... л.д. ...; т. ... л.д....), из которых следует, что он проживает совместно со своим дедом Свидетель №1 ... г.р. 

... года вечером он находился по месту своего проживания. У его дяди имеется банковская карта, которой он ему разрешал пользоваться, а именно снимать с нее денежные средства и переводить с нее денежные средства в сумме ... рублей. ... года вечером он также находился по месту своего проживания и перевел денежные средства в сумме ... рублей на банковскую карту своей знакомой Свидетель №5. С помощью мобильного телефона своего дяди он через приложение Гугл зашел в приложение ВТБ онлайн и перевел данные денежные средства. ... года вечером он через банкомат снял денежные средства в сумме ... рублей, а после также через мобильное приложение ВТБ перевел денежные средства в сумме ... на банковскую карту своей подруги из дома. Обо всех фактах его дядя знал и он ничего у него не крал.

Кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период времени с ... года по ... года он не совершал, денежные средства переводил с разрешения и в присутствии Потерпевший №1 Данные денежные средства он брал в долг у Потерпевший №1 по устной договоренности с последним. Вменяемые ему денежные средства обязуется вернуть в ближайшие несколько месяцев. Кроме того его действия по обвинению его в трех эпизодах не могут быть квалифицированы, как отдельные составы.

Оглашенные показания, Д.И.Н., не подтвердил и пояснил, что признает вину в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме. 

Вина подсудимого Потерпевший №1, в совершении трех преступлений предусмотренных п. «г» ч.... ст. ... УК РФ, установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствам.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании пояснил, что Д.И.Н. – его родной племянник, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. ... Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им на стадии предварительного следствия (т.... л.д...., т.... л.д....), из которых следует, что в сентябре ... года он вернулся с территории Украины, где проходит СВО и в отделении банка ПАО ВТБ оформил банковскую карту № ... с банковским счетом № .... В декабре ... года на вышеуказанный банковский счет ему поступили денежные средства в размере ... рублей ... копеек за боевое ранение, которое он получил, находясь на территории СВО. Данные денежные средства он тратил на личные нужды, а также на благоустройство своего дома, расположенного по адресу: ... 

Банковской картой № ... он пользовался один и никому ее никогда не передавал. У него был мобильный телефон марки ..., модель не помнит, на данном телефоне не было установлено мобильное приложение ВТБ онлайн с помощью которого можно переводить денежные средства между своими счетами, а также переводить деньги другим лицам, в том числе проверять остаток денежных средств на банковском счету, так как он не умеет пользоваться данным приложением. Вышеуказанную банковскую карту он всегда хранил в чехле мобильного телефона. О том, что он хранит банковскую карту в чехле знал его отчим Свидетель №1, его племянник Д.И.Н.. Он иногда разрешал пользоваться Д.И.Н. его банковской картой только в том случае если он его сам просил, сходит в магазин за продуктами и потратить определенную сумму. В связи, с чем он сообщал пин-код от его банковской карты, поэтому не исключает, что он его запомнил. ... года он решил сходить в магазин и купить себе продуктов питания, но банковскую карту он найти не смог, везде искал, но так и не нашел. 

После чего он со своего мобильного телефона с абонентским номером телефона ... позвонил в службу поддержки банка ПАО ВТБ на номер ..., где ему сообщили, что с его банковского счета было осуществлено несколько переводов денежных средств на различные суммы. Денежные средства он никому не переводил, так как он даже не умеет этого делать, в связи с чем у него это вызвало подозрение. 

... он поехал в отделение ПАО ВТБ, которое расположено по адресу: ..., для того чтобы получить выписку со своего банковского счета. Он получил выписку и увидел, что:

-... года был осуществлен перевод денежных средств на сумму ... рублей ... копеек на банковскую карту пользователя с именем М.С. Р;

-... года был осуществлен перевод денежных средств на сумму ... рублей ... копеек на банковскую карту пользователя с именем М.С. Р;

-... года был осуществлен перевод денежных средств на сумму ... рублей ... копеек на банковскую карту пользователя с именем М.С. Р.

-... года был осуществлен перевод денежных средств на сумму ... рублей ... копеек на банковскую карту пользователя с именем М.С. Р.

-... года была осуществлена операция по снятию денежных средств на сумму ... рублей ... копеек в банкомате АТМ ... ...

-... года был осуществлен перевод денежных средств на сумму ... рублей ... копеек на банковскую карту пользователя с именем М.С. Р.

Он не осуществлял данные переводы денежных средств, а также не снимал их в банкомате. Кто такая М.С. Р он не знает, но ему известно о том, что у его племянника есть подруга по имени Свидетель №5, он видел ее несколько раз в компании своего племянника Д.И.Н. Через некоторое время он пошел в отделение ПАО ВТБ и перевыпустил банковскую карту, теперь номер его банковской карты .... 

После того, как он разрешал Д.И.Н. пользоваться его банковской картой он ему ее всегда возвращал и может с уверенностью сказать, что в апреле месяце банковская карта, находится в пользовании, Д.И.Н., т.е он её ему ее вернул). В последующем он узнал от сотрудников полиции, что деньги похитил Д.И.Н. и возможно, что банковскую карту в апреле месяце ... года похитил также Д.И.Н.. Сама банковская карта для него никакой материальной ценности не представляет. Так же добавляет, что никогда он в долг денежных средств Д. не давал, и у него в долг не брал. И если он разрешал Д.И.Н. пользоваться его банковской картой, то исключительно под его контролем и с его разрешения, и в какие это моменты было и что он покупал, точно не помнит, но на это он тратил небольшие суммы денег. Также он в какие – то моменты разрешал Д.И.Н. при нем переводить с его банковской карты какие – то денежные средства его знакомым, но не как М.С. Р. Для этого он предоставлял Д.И.Н. свой телефон, а какие он вводил в нем команды, он не знает, так как не разбирается. О том, находился ли кто – либо из их знакомых у них дома во время переводов денег Д.И.Н. с его разрешения с его банковской карты, он не помнит, но думает, что нет. Еще раз добавляет, что он никогда большие суммы денег не разрешал Д.И.Н. переводить с его банковской карты, а также и не разрешал их обналичивать через банкомат. 

Всего с его банковского счета было похищено денежных средств на сумму ... рублей ... копеек. ... года у него были похищены денежные средства на сумму ... рублей ... копеек, данный ущерб является для него значительным, так как размер его ежемесячной пенсии составляет ... рублей. ... года у него были похищены денежные средства на сумму ... рублей ... копеек, данный ущерб является для него значительным. ... года и ... года у него были похищены денежные средства на сумму ... рублей ... копеек, данный ущерб является для него значительным. В собственности у него имеется половина дома, расположенного по адресу: ..., г.о. Луховицы, д. Головачево, д. ... А.

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что похищена сумма ... руб. не является для него значительной, т.к. с ... числа по ... число ежемесячно он получает выплаты в размере ... руб., с ... числа по ... число ежемесячно он получает выплаты в размере ... руб.

Д.И.Н. возместил причиненный ущерб в полном объеме, вернув ему похищенные денежные средства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть банковская карта ПАО Сбербанк, которую она в апреле ... года передала в пользование Д.И.Н., таким образом она использует виртуальную карту, а Д. пластиковую. Ее банковская карта привязана к мобильному телефону .... На ее банковскую карту приходили денежные средства с игрового сайта и с другой банковской карты, а именно из ПАО ВТБ, от кого приходили данные денежные средства она не знает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая в судебном заседании пояснила, что ей знакомы Д.И.Н. и Н., которые являются ее соседями. Ей известно, что Потерпевший №1 давал Д.И.Н. свою банковскую карточку, чтобы он покупал продукты, технику и другие предметы, за произведенные покупки Д.И.Н. отчитывался перед Потерпевший №1, предоставлял чеки. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.... л.д....), которые были оглашены на основании ч.... ст. ... УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что в связи с плохим здоровьем за ним нужен постоянный уход, который осуществляет, его сын Потерпевший №1. Его внук Д.И.Н., проживает с ним по адресу: ... 

В декабре ... года на банковский счет Потерпевший №1 поступили денежные средства за ранение, которое он получил во время нахождения на территории Украины в зоне СВО. 

В его присутствии Потерпевший №1, передавал свою банковскую карту Д.И.Н., для того чтобы он ходил в магазин и покупал продукты. Д.И.Н. ходил в магазин, после чего возвращал банковскую карту Потерпевший №1. Каких-либо переводов денежных средств с банковской карты принадлежащей Потерпевший №1, последний никогда не разрешал в том числе Д.И.Н., а разрешал только ходить в магазин за продуктами. Также при нем Д.И.Н. неоднократно брал мобильный телефон Потерпевший №1 без его разрешения, что именно он делал с этим телефоном ему не известно, так как он не видел. Банковскую карту Потерпевший №1 хранил в чехле своего мобильного телефона. 

... около ... часов ... минут Д.И.Н. ушел из квартиры, но куда именно не пояснил, в этот день он его больше не видел. В этот день Потерпевший №1 решил сходить в магазин за продуктами и стал искать свою банковскую карту, но ее найти не смог. Днем ... банковская карта ... которая принадлежит Потерпевший №1 лежала у него в комнате на подоконнике, но когда они ее искали, то ее уже на подоконнике не было. Потерпевший №1 всегда хранил мобильный телефон с банковской картой в чехле на столе в их комнате. Данный стол расположен возле дивана.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.... л.д....), которые были оглашены на основании ч.... ст. ... УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что он знаком со всей семьей Д. около ... лет. В основном он общается с Д.И.Н., который является родным племянником Потерпевший №1. В настоящее время он поддерживает с ним дружеские отношения. Потерпевший №1 в декабре ... года поступили денежные средства за ранение. Потерпевший №1 добровольно давал свою банковскую карту своему племяннику Д.И.Н. для того чтобы сходить в магазин и купить продукты питания, в том числе и на подарки сыну Д.И.Н.. После чего Д.И.Н. возвращал Потерпевший №1 карточку с чеками. Потерпевший №1 говорил, что запрещал делать какие-либо переводы с его банковской карты с помощью использования его мобильного телефона. Д.И.Н. говорил ему, что с данной банковской карты, которая принадлежит Потерпевший №1 нельзя переводить денежные средства. По факту хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 ничего пояснить не может. 

Вина подсудимого Д.И.Н. в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ, также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 от ... из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило с его банковской карты деньги, а именно ... в сумме ..., ... в сумме ...,... – ..., ... – ... (т.... л.д....);

- заявлением Потерпевший №1 от ... года из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ... года похитило с его банковской карты денежные средства в сумме ... рублей и ... года денежные средства в сумме ... рублей (т.... л.д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра является кв...., .... 

При входе в спальную комнату с левой стороны находится диван на противоположной стороне от входа тумба с телевизором. В ходе осмотра квартиры банковской карты банка ВТБ на имя Потерпевший №1 обнаружена не была (т.... л.д....);

- протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым Д.И.Н. от ... из которого следует, что Потерпевший №1 и Д.И.Н. подтвердили ранее данные показания, также Потерпевший №1 не давал в долг денежные средства Д.И.Н. (т. ... л.д....);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра являются два мобильных телефона: ...) «Honor ...» IMEI:..., ... с сим картой МТС; ...) Infinix x ... IMEI: ..., ... с сим-картой МТС, изъятые в ходе досмотра ...» ... ... под управлением Свидетель №2 

В ходе осмотра мобильного телефона Infinix HOT ..., в приложении «Галерея» была обнаружена фотография банковской карты ПАО ВТБ № .... (т. ... л.д....);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра является Банковская карта Сбербанк № .... (т. ... л.д. ...);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра является выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте № ... с банковским счетом № ... на имя Свидетель №5, ... г.р. 

Отчет по банковскому счету Свидетель №5, из которого усматривается:

-в строке ...-... года в ... часов ... минут ... секунды перевод на сумму ... рублей ... копеек- отправитель Потерпевший №1 

-в строке ...-... года в ... часов ... минут ... секунд перевод на сумму ... рублей ... копеек- отправитель Потерпевший №1

-в строке ...-... года в ... часов ... минут ... секунд перевод на сумму ... рублей ... копеек- отправитель Потерпевший №1

-в строке ... - ... года в ... часов ... минут ... секунды перевод на сумму ... рублей ... копеек- отправитель Потерпевший №1

-в строке ... - ... года в ... часов ... минут ... секунды перевод на сумму ... рублей ... копеек- отправитель Потерпевший №1 (т. ... л.д. ...);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... года из которого следует, что объектом осмотра является выписка из ПАО ВТБ № ... от ... о движении денежных средств по банковской карте № ... с банковским счетом № ... открыт ... на имя Потерпевший №1. 

Отчет по банковскому счету Потерпевший №1, из которого усматривается: 

-в строке ... - ... года в ... часов ... минут ... секунды перевод на сумму ... рублей ... копеек- получатель М.С. Р. 

-в строке ... - ... года в ... часов ... минут ... секунды перевод на сумму ... рублей ... копеек- получатель М.С. Р.

- в строке ...- ... года в ... часов ... минут ... секунды перевод на сумму ... рублей ... копеек- получатель М.С. Р.

Отчет по банковскому счету Потерпевший №1 (приложение №...):

- в строке ...- ... года в ... часов ... минут ... секунд перевод на сумму ... рублей ... копеек- получатель М.С. Р.

Отчет по банковскому счету Потерпевший №1 (приложение №...):

- в строке ... – произведена операция по снятию денежных средств в банкомате .... ...

- в строке ...- ... года в ... часа ... минут ... секунд перевод на сумму ... рублей ... копеек- получатель М.С. Р. (т. ... л.д. ...);

- протоколом выемки от ... из которого следует, что в ходе выемки изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в зоне самообслуживания отделения Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> д..... Вышеуказанный диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском печати № ... СО ОМВД России по г.о. Луховицы. CD-R диск с видеозаписью был осмотрен, что следует из протокола осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, в кадре камеры видеонаблюдения изображена зона самообслуживания отделения Сбербанк, участвующая в осмотре Свидетель №5, пояснила, что мужчину на видеозаписи она узнает, как Д.И.Н. На видеозаписи видно, как мужчина похожий на Д.И.Н. снимает денежные средства с помощью банкомата (т. ... л.д. ...; т. ... л.д. ...).

В судебном заседании Д.И.Н. свою вину признал в совершении преступления предусмотренного ч.... ст. ... УК РФ, в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. ... Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. ... ч. ... ст. ... УПК РФ, оглашены показания данные им на стадии предварительного следствия (т.... л.д. ...; т. ... л.д....), из которых следует, что ... года около ... часов ... минут он проснулся в квартире своей знакомой Свидетель №5, по адресу: ... у которой они совместно с Н,А.С. остались ночевать с ... на .... В ходе разговора с Н,А.С., они обоюдно решили покурить наркотическое средство «меф». Он с помощью своего мобильного телефона марки ... ... модели Х ... через мобильное приложение «...» зашел в нарко-магазин и заказал наркотическое средство – метилэфедрон двумя закладками по ... грамму, при этом А. все время находился рядом с ним и видел, как он делает заказ, а также они с ним обсуждали вес и вид наркотика. Он перевел со счета банковской карты своей подруги Свидетель №5 денежные средства в сумме ... рублей, то есть за каждый грамм «закладки» ... рублей. Он взял банковскую карту у своей подруги для личного пользования, так как у него не было своей. Затем он отправил банковский чек об оплате наркотических средств оператору, а оператор скинул ему фотографии с координатами мест, где находятся «закладки». На данных фотографиях был изображен лесной массив с красными стрелочками. Координаты находились на территории ..., в неизвестном для меня месте. После этого они через мобильное приложение «...» заказали такси и указали маршрут до координат с «закладками». По прибытию на место они прошли по данным координатам, нашли места с «закладками», которые были спрятаны в виде «прикопов» около деревьев. Они подобрали данные закладки и забрали их с собой. После чего они вышли из лесополосы на дорогу. На дороге он опять через мобильное приложение «ЯндексGo» вызвал такси до .... По пути следования до ... он попросил таксиста остановиться у магазина, для того чтобы купить изоленту. Ему понадобилась изолента для того, чтобы обернуть наркотик для лучшей герметичности. Когда он вернулся из магазина они продолжили следовать до .... Свертки с наркотиками он передал Н,А.С. и он их держал у себя в руке, для того чтобы Н,А.С. обернул изолентой.

... года около ... часов ... минут они на автомобиле такси «Hyundai Solaris» проезжали мимо поста ДПС (... км а/д УРАЛ М-...) и на данном посту их остановили сотрудники ГИБДД, для проверки документов у водителя автомобиля. Во время проверки документов у водителя такси, Н,А.С. испугался и начал сильно нервничать и решил спрятать имеющиеся у него свертки с наркотиками под заднее сиденье автомобиля с левой стороны. Сотрудники полиции попросили его и Н,А.С. предъявить документы, но документов у них при себе не оказалось. После чего сотрудники полиции попросили их выйти из машины и совместно с водителем проследовать на пост. 

В присутствии двух понятых сотрудник полиции провел ему личный досмотр. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции зачитал права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения данного мероприятия. Сотрудник полиции спросил у него имеются ли у него при себе предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Он ответил, что у него при себе таких предметов нет. После чего сотрудник полиции провел ему личный досмотр в ходе проведения которого, у него в поясной сумке была обнаружена банковская карта на имя его подруги Свидетель №5 и изолента синего цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы. Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, где свои подписи поставили участвующие лица. После чего личный досмотр был проведен Н,А.С. Так же досмотр был проведен водителю автомобиля. После чего сотрудники полиции произвели досмотр транспортного средства. В ходе досмотра автомобиля «Hyundai Solaris», были обнаружены два свертка с веществом внутри, обернутые в белую изоленту и они пояснили, что данные свертки принадлежат им и там находится находятся наркотики. 

Данные свертки были упакованы. Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, где свои подписи поставили участвующие лица. Так же в ходе досмотра автомобиля были изъяты два мобильных телефона один мой Infinix HOT ... модели Х ..., а второй мобильный телефон А.. Т-ны также были упакованы в конверт соответствующим образом и поставлены подписи.

Оглашенные показания подсудимый Д.И.Н., подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании Н,А.С. свою вину признал частично, пояснил, что ... он совместно с Д.И.Н. находились в гостях у Свидетель №5 Д.И.Н. попросил его съездить с ним в .... Он согласился, Д.И.Н. вызвал такси. Когда они приехали в ..., они с Д.И.Н. прошли в лесопосадку, где Д.И.Н. поднял закладку с наркотическим средством. Затем они вернулись в такси и направились в ... по пути следования их остановили сотрудники полиции. В машине такси Д.И.Н. передал ему свертки с наркотическим средствами, он испугался и спрятал свертки под переднее сиденье. Д.И.Н. самостоятельно заказал наркотики с ним ничего не обговаривал. Д. также оплатил данный наркотик. Он поехал с Д. за компанию, но понимал, что они едут забирать закладку с наркотическим средством. Свертки с наркотиком Д.И.Н. ему передал в машине, по какой причине он не знает.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в соответствии с п. ... ч. ... ст. ... УПК РФ были оглашены показания подсудимого Н,А.С. (том. ... л.д. ...) данные им на стадии следствия, из которых следует, что ... года около ... часов ... минут он проснулся в квартире своей знакомой Свидетель №5, у которой они совместно с Д.И.Н. остались ночевать с ... года на ... года. Она проживает по адресу: Московская область, г.Луховицы, ул. ... Лет Октября д. 39/5, кв.7. На кухне за столом они решили покурить наркотическое средство метилэфедрон. После чего Д.И.Н. с помощью своего телефона заказал при нем наркотическое средство и они на такси по координатам поехали в сторону .... Данные координаты Д.И.Н. поступили от оператора «... в мобильное приложение «...». По прибытию на место они прошли по данным координатам, нашли места с «закладками», которые были спрятаны в виде «прикопов» около деревьев. Данные координаты были отражены на фотографиях, которые были в телефоне Д.И.Н. На фотографиях был изображен лесной массив с красными стрелочками. Координаты находились на территории ..., в неизвестном для мнего месте в лесополосе, возле гаражей. Они подняли данные закладки и забрали с собой. Данные закладки были обернуты в белую изоленту, внутри которых находился полимерный пакет с наркотическим средством. После чего они вышли из лесополосы на дорогу. На дороге Д.И.Н. опять через мобильное приложение «ЯндексGo» вызвал такси до .... Свертки с наркотиками Д.И.Н. передал ему и он их держал у себя в руке, для того чтобы обернуть изолентой, для лучшей герметичности. 

... года около ... часов ... минут они на автомобиле такси «Hyundai Solaris» проезжали мимо поста ДПС (... км а/д УРАЛ М-...) и на данном посту их остановили сотрудники ГИБДД, для проверки документов у водителя автомобиля. Во время проверки документов у водителя такси, он испугался и стал сильно нервничать, поэтому он решил имеющиеся у него свертки с наркотиками спрятать под заднее сиденье с левой стороны. Далее сотрудники полиции попросили его и его друга Д.И.Н. предъявить документы, но документов у них при себе не оказалось. Сотрудники полиции попросили их выйти из машины и совместно с водителем проследовать на пост. В присутствии двух понятых сотрудник полиции провел ему личный досмотр, в ходе проведения которого, у него в поясной сумке была обнаружена банковская карта на имя его мамы и несколько штук цветной изоленты, а именно черной, желтой, белой, красной и зеленой. Был проведен досмотр транспортного средства, где под сидением с левой стороны изъяли два свертка обернутых в белую изоленту, внутри которых находились полимерные пакеты с наркотическим средством, которые они с Д.И.Н. приобрели для личного пользования, а также были изъяты их мобильные телефоны. Вышеуказанные предметы упаковали.

Оглашенные показания Н,А.С. подтвердил, вину признал в полном объеме. 

Вина подсудимых Д.И.Н. и Н,А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. ... ст. ... УК РФ, установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, который пояснил, что ... на посту ДПС его остановили сотрудники ДПС и попросили принять участие в личном досмотре двух молодых людей в качестве понятого. В кабинете на посту ДПС производился досмотр молодых людей в присутствии его и еще одного понятого, в сумке были обнаружены изолента, банковские карты и мобильный телефон. Далее они прошли к автомобилю такси и там в ходе досмотра транспортного средства было обнаружено два свертка, замотанных изолентой. По итогу личного досмотра и досмотра транспортного средства были составлены протоколы, изъятые свертки упаковывались в конверты, и понятые на них расписывались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который пояснил, что он состоит в должности инспектора ДПС ... батальона ... полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ....

... он заступил на дневное дежурство на стационарном посту ДПС, расположенном на ... км автодороги ... совместно с Свидетель №6 и Свидетель №8. Совместно с Свидетель №6 они осуществляли работу по направлению ..., останавливали транспортные средства. 

Около ... час. Свидетель №6 остановил автомобиль такси, движущийся со стороны .... Он подошел к Свидетель №6, на заднем сидении находились два молодых человека, которые вели себя странно, ими было принято решение об их личном досмотре. Вместе с данными молодыми людьми и таксистом они прошли в помещение стационарного поста, пригласили двух понятых. В разных кабинетах они провели личный досмотр пассажиров такси, при них ничего запрещенного не было обнаружено, были обнаружены и изъяты изолента, банковские карты и зип-пакеты.

Далее они прошли к автомобилю, где участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего в присутствии понятых был проведен досмотр транспортного средства, под задним сиденьем автомобиля были обнаружены два свертка, обмотанные белой изолентой, внутри свертка находился полимерный пакет с веществом белого цвета. Н,А.С. пояснял, что обнаруженные свертки принадлежат ему и там находится наркотическое вещество. По данному факту ими была вызвана СОГ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который пояснил, что он состоит в должности инспектора ДПС ... батальона ... полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ....

... около ... час. ... мин. со стороны ... двигался автомобиль такси Хендай Солярис. Свидетель №6 был остановлен данный автомобиль, за рулем находился водитель –таксист, на заднем сиденье находились два молодых человека. Свидетель №6 подозвал его к себе, он заметил, что сидящие на заднем сиденье автомобиля молодые люди сильно нервничали, в связи с чем было принято решение провести их личный досмотр. Свидетель №6 предложил молодым людям и таксисту пройти на пост, в помещение поста были приглашены понятые. В помещение поста в присутствии понятых был проведен личный досмотр молодых людей, он при производстве досмотра не присутствовал. В ходе личного досмотра ничего запрещенного к обороту обнаружено не было, были изъяты, мобильные телефоны и банковские карты. 

Далее Свидетель №6 в присутствии понятых был проведен досмотр транспортного средства, в ходе досмотра под задним сиденьем с левой стороны было обнаружено два свертка. 

Показаниями свидетеля Р.М.С., которая в судебном заседании пояснила, что ничего по поводу приобретения наркотических средств Д.И.Н. и Н,А.С.,пояснить не может, т.к. никогда с ними не употребляла наркотические средства.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.... л.д....), которые были оглашены на основании ч.... ст. ... УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что ... года в дневное время суток он подрабатывал в такси и ему поступил заказ о том, что необходимо забрать пассажира от ... и довезти до .... Он принял заказ, приехав к указанному месту, к нему в автомобиль сели двое мужчин, которых он ранее не встречал. 

Один из них сел спереди, а второй сел на заднее сидение за его водительским сидением. Данные мужчины между собой разговаривали и в ходе разговора он понял, что мужчину, который сидит с ним рядом на пассажирском сидении зовут Д.И.Н., а на заднем сидении А.. ... года около ... часов ... минут он ехал в сторону ... на автомобиле такси «Hyundai Solaris» г/н ... 790, проезжая мимо поста ДПС (... км а/д УРАЛ М-...) его остановили сотрудники полиции для проверки документов. Он предъявил им документы, после проверки его документов сотрудники полиции решили проверить документы у пассажиров, но документов при них не оказалось. В этот момент пассажир, который находился сзади, стал заметно нервничать. Сотрудники полиции попросили их выйти из машины и проследовать вмести с ними на пост. В присутствии двух понятых сотрудник полиции провел ему личный досмотр. Перед началом моего личного досмотра сотрудник полиции зачитал права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения данного мероприятия. Сотрудник полиции у него спросил имеются ли у него при себе предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Он ему ответил, что у него при себе таких предметов и вещей нет. В ходе досмотра у него запрещенных вещей и предметов обнаружено не было. Личный досмотр был проведен пассажирам. Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, где свои подписи поставили участвующие лица. После чего сотрудники полиции произвели досмотр транспортного средства. В ходе досмотра автомобиля «... под задним сидением с левой стороны были обнаружены два свертка с веществом внутри, обмотанные белой изолентой. Он пояснил, что данные свертки принадлежат не ему. В это время А. пояснил, что данные свертки он спрятал под сидение у него в машине, в тот момент, когда сотрудники полиции проверяли документы и в данных свертках находится наркотическое средство, которое было приобретено в лесополосе ..., через «закладку». Данные свертки были упакованы в конверт, на котором поставили свои подписи участвующие лиц. Так же в ходе досмотра его автомобиля были обнаружены два мобильных телефона, которые принадлежали пассажирам, которые тоже были упакованы в конверт. Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, где свои подписи поставили участвующие лица.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 (т.... л.д....), которые были оглашены на основании ч.... ст. ... УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что ... года около ... часов ... минут он проезжал мимо поста ДПС на ... км а/д ... расположенного на территории ... и его остановили сотрудники полиции, после чего предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестных ему лиц, а также досмотр автомобиля, на что он согласился. На посту сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил наши права и обязанности. В кабинет завели неизвестного ему молодого человека, которому также были разъяснены его права и обязанности. После чего сотрудник полиции предложил неизвестному ему молодому человеку представиться и добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Молодой человек представился, как Н,А.С. и пояснил, что данных предметов и вещей нет. После этого сотрудник полиции провел личный досмотр Н,А.С., в ходе проведения которого у последнего в поясной сумке была обнаружена банковская карта и несколько штук разноцветной изоленты. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. По ходу проведения личного досмотра составлялся протокол, с которым по окончанию ознакомились все участвующие лица и не сделав замечаний поставили свои подписи в протоколе. 

После этого Н,А.С. вывели из кабинета, а затем в кабинет пригласили другого неизвестного ему молодого человека, которому также были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудник полиции предложил неизвестному ему молодому человеку представиться и добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Молодой человек представился, как Д.И.Н. и пояснил, что данных предметов и вещей нет. Сотрудник полиции провел личный досмотр Д.И.Н., в ходе проведения которого у последнего в поясной сумке была обнаружена банковская карта и изолента синего цвета. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. По ходу проведения личного досмотра составлялся протокол, с которым по окончанию ознакомились все участвующие лица и не сделав замечаний поставили свои подписи в протоколе. Затем личный досмотр был проведен еще одному неизвестному ему молодому человеку. После чего сотрудник полиции предложил неизвестному ему молодому человеку представиться и добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Молодой человек представился, как Свидетель №2 и пояснил, что таких вещей нет. В ходе личного досмотра Свидетель №2 каких-либо запрещенных вещей и предметов обнаружено не было. По ходу проведения личного досмотра составлялся протокол, с которым по окончанию ознакомились все участвующие лица и не сделав замечаний поставили свои подписи в протоколе. 

Было досмотрено транспортного средства, где сотрудники полиции также зачитали всем участвующим лицам права и обязанности. После этого сотрудники полиции предложили Свидетель №2 добровольно выдать запрещенные предметы, он пояснил, что таких вещей нет. В ходе досмотра автомобиля такси «...» под задним сидением с левой стороны были обнаружены два свертка с веществом внутри, обмотанные белой изолентой. 

Данные свертки были изъяты и упакованы в конверт, на котором поставили свои подписи все участвующие лиц. Водитель автомобиля пояснил, что данные свертки с веществом принадлежат не ему, а возможно они находились у пассажиров, которых он вез с .... Так же в ходе досмотра автомобиля были обнаружены два мобильных телефона, которые принадлежали пассажирам, которые тоже были упакованы в конверт. Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующим протоколом, где свои подписи поставили участвующие лица.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.... л.д....), которые были оглашены на основании ч.... ст. ... УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ... батальона ... полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по .... 

В дневную смену ... года он согласно плана расстановки в смене с другими инспекторами ДПС ... батальона ... полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... осуществлял трудовые обязанности на стационаром посту ДПС, расположенном на ... км автодороги ...). Около ... часов ... минут им с целью проверки был остановлен автомобиль марки «Hyundai Solaris» г/н ... ..., который двигался со стороны ... по направлению в .... Он подошел к автомобилю, представился, предъявил служебное удостоверение, объяснил причину остановки, и потребовал водителя предъявить документы. В ходе проверки документов, им было установлено, что водителем являлся Свидетель №2, ... г.р. В автомобиле также передвигались двое пассажиров, которым также было предложено предъявить документы, у них при себе документов не оказалось, так же они вели себя взволнованно и заметно нервничали, в связи с чем было принято решение о проведение досмотра вышеуказанного автомобиля и личного досмотра водителя и пассажиров. 

Перед началом досмотра были приглашены двое понятых из числа водителей, проезжающих мимо поста ДПС на ... км .... После чего он совместно с инспекторами ДПС Свидетель №7 и Свидетель №8, водителем Свидетель №2, двумя пассажирами автомобиля и двумя понятыми прошел на стационарный пост ДПС, где он около ... часов ... минут провел личный досмотр Н,А.С. в присутствии двух понятых. Инспекторы ДПС Свидетель №7 и Свидетель №8 в данном досмотре не участвовали, так как в этом не было необходимости. Перед проведением личного досмотра Н,А.С. он разъяснил всем участникам права, обязанности, ответственность и порядок его проведения. Всем участникам все было разъяснено и понятно, вопросов ни у кого не возникло. Затем он попросил представиться Н,А.С., а именно вслух назвать свое имя, отчество, фамилию и добровольно выдать имеющиеся при нем вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что Н,А.С. представился и пояснил, что ничего запрещенного при нем не имеется. В ходе проведения личного досмотра у Н,А.С. были обнаружены и изъяты: банковская карта ... № ...; набор изолент ... штуки красного, черного, белого, желто-зеленого цвета. Данные предметы были им соответствующим образом изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати ... батальона ... полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... и подписями участвующих лиц. После досмотра Н,А.С. был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и, не сделав, замечаний поставили свои подписи.

Затем инспектор ДПС Свидетель №7 в присутствии двух понятых провел личный досмотр Д.И.Н. При проведении личного досмотра Д.И.Н., он не участвовал, так как в этом не было необходимости. После ему стало известно, что у Д.И.Н. была обнаружена и изъята банковская карта Сбербанк № ..., изолента синего цвета, данные предметы были упакованы и изъяты соответствующим образом. После чего инспектор ДПС Свидетель №7 в присутствии двух понятых провел личный досмотр Свидетель №2 При проведении личного досмотра Свидетель №2, он не участвовал, так как в этом не было необходимости. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №2 ничего изъято не было. 

После чего все участники были приглашены на улицу для проведения досмотра транспортного средства марки ...» г/н ... .... Досмотр транспортного средства проводил он, в присутствии двух понятых, водителя Свидетель №2, пассажиров Д.И.Н., Н,А.С. 

Инспекторы ДПС Свидетель №7 и Свидетель №8 в проведении досмотра не участвовали, а лишь присутствовали при проведении, а именно наблюдали со стороны и обеспечивали безопасность его выполнения. Перед началом проведения досмотра транспортного средства, он разъяснил участникам данного мероприятия – права, обязанности и ответственность, сообщил порядок проведения досмотра транспортного средства. Всем участникам было всё разъяснено и понятно, вопросов ни у кого не возникло. Затем он водителю Свидетель №2, предложил добровольно выдать имеющиеся в автомобиле вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что последний пояснил, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. После чего он приступил к досмотру транспортного средства, а именно автомобиля марки ...» г/н ... .... Под задним сиденьем с левой стороны, им были обнаружены и изъяты два свертка выполненные изолентой белого цвета, внутри которых находился пресс-пакет с веществом. По данному факту водитель автомобиля Свидетель №2 пояснил, что вышеуказанные свертки ему не принадлежат. Участвующий в проведении досмотра транспортного средства Н,А.С. пояснил тогда, что вышеуказанные свертки он спрятал под сидение в машине, в тот момент, когда сотрудники полиции проверяли документы и в данных свертках находится наркотическое средство, которое было приобретено в лесополосе ..., через «...». Данные свертки были им соответствующим образом изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати ... батальона ... полка ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по ... и подписями участвующих лиц. После досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и, не сделав замечаний, поставили свои подписи.

Вина подсудимых Д.И.Н. и Н,А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. ... ст. ... УК РФ, также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом № ... о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице Н,А.С. от ... года из которого следует, что при личном досмотре были обнаружены банковская карта Тинькофф ... до ...; набор изоленты ... шт: красного, черного, белого, желто-зеленого цвета (т. ... л.д. ...);

- протоколом № ... о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице Д.И.Н. от ... года из которого следует, что при личном досмотре были обнаружены банковская карта ..., изолента синего цвета (т. ... л.д. ...);

- протоколом № ... о досмотре транспортного средства от ... года из которого следует, что в ходе досмотра транспортного средства были обнаружены под задним сиденьем два свертка обмотанные изолентой белого цвета; на передним сидение мобильный телефон ... ... IMEI ..., сим-карта МТС; на заднем сиденье мобильный телефон Honor ... ... ... (т. ... л.д. ...);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ... из которого следует, что Н,А.С. указал, что для проверки его показаний на месте необходимо проехать к гаражному кооперативу расположенному в ..., после чего необходимо пройти за гаражи, где расположен небольшой лесной массив. После необходимо пройти около ... метров в сторону лесополосы, расположенной вдоль гаражей, где подозреваемый Н,А.С. указал на дерево и пояснил, что ... около ... часов ... минут он совместно с Д.И.Н. забрал закладку с наркотическим средством метилэфедрон, которая представляла из себя сверток с веществом обмотанный белой изолентой, который Д.И.Н. держал у себя в руках. Следователем в ходе проведения проверки показаний на месте с использованием мобильного телефона были установлены координаты вышеуказанной закладки -..., .... Также было установлено, что данный участок расположен примерно в ... метрах от РЭУ ...» по адресу: ... 

Подозреваемый Н,А.С. предложил пройти около ... метров в обратную сторону от вышеуказанной закладки к дереву, где подозреваемый Н,А.С. указал на дерево и пояснил, что в дереве ... после того, как они совместно с Д.И.Н. поднял первую закладку, то затем они забрали еще одну закладку с наркотическим средством метилэфедрон, которая представляет из себя сверток с веществом обмотанный белой изолентой. Следователем в ходе проведения проверки показаний на месте с использованием мобильного телефона были установлены координаты вышеуказанной закладки- ..., ..., также было установлено, что данный участок расположен примерно в ... метрах от РЭУ ...» по адресу: ... (т.... л.д....);

- протоколом очной ставки между подозреваемым Д.И.Н. и подозреваемым Н,А.С. от ... из которого следует, что Д.И.Н. подтвердил ранее данные показания, рассказал об обстоятельства, которые произошли ..., данные показания подтвердил Н,А.С. Н,А.С. пояснил, что наркотическое вещества он не употребляет, с Д.И.Н. он приобретение наркотических веществ не обсуждал (т.... л.д....);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра являются два мобильных телефона:

- мобильный телефон марки Honor ... модели COL- ...;

- мобильный телефон марки Infinix HOT ... модели Х ....

При осмотре мобильного телефона марки Honor ... модели COL- ... установлено, что в мобильном телефоне имеется мобильное приложение ...», где обнаружены несколько чатов с «...», «...», «...». 

При осмотре мобильного телефона марки ... в корпусе черного цвета установлено, что в мобильном телефоне имеется мобильное приложение «...». Доступ к данному приложению неограничен. При открытии вышеуказанного приложения были обнаружена переписка с абонентом с ником ...», в которой обсуждается приобретение наркотического вещества, вес и стоимость наркотического вещества (т.... л.д....);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра являются: банковская карта Сбербанк № ..., держатель карты ... .../ ..., моток изоленты синего цвета, банковская карта Tinkoff Black № ..., держатель карты ..., два мотка изоленты белого цвета и желто-зеленого цвета, прозрачная упаковка в которую упакованы два мотка изоленты красного цвета и черного цвета (т.... л.д....);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт. В данном конверте упаковано: Два свертка, перемотанных изолентой белого цвета, изъятые в ходе досмотра а/м Хендай Солярис г/н ... 790 под управлением гражданина Свидетель №2 (т.... л.д....);

- справкой об исследовании № ... от ... вещества в виде порошка и комков, находящиеся в пресс-пакетах из прозрачного полимерного материала оклеенных отрезками изоленты белого цвета и представленных на исследование в бумажном конверте, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ... г., № ..., с учетом последующих изменений, утвержденных Правительства Российской Федерации. 

Масса вещества, содержащего наркотическое средство, составила: объект ...- ... г.; объект ... – ... г. 

В процессе исследования израсходовано по ... г. от каждого представленного объекта .... (т.... л.д....);

- заключением физико-химической экспертизы № ... от ... в составе представленных на исследование веществ, «представленные на исследование ... свертка с веществом, изъятые ... года в ходе досмотра транспортного средства «...» г/н ... 790 пассажирами на котором передвигались Д.И.Н. и Н,А.С. возле поста ДПС на ... км а/д М-... «Урал», расположенного на территории г.о. Луховицы, ..., содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ... г., № ..., с учетом последующих изменений, утвержденных Правительства Российской Федерации. 

Масса веществ составила: объект ... г; объект ...- ... г. 

В процессе исследования израсходовано по ... г вещества объектов ... (т.... л.д....). 

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимых Д.И.Н. и Н,А.С. в совершении инкриминируемых им деяний, при этом, нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении вышеуказанных доказательств в ходе проведенного судебного следствия не установлено.

Оценивая и анализируя показания потерпевшего, показания свидетелей, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно событий, совершенных преступлений. 

Суд отмечает, что показания потерпевшего, свидетелей не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины Д.И.Н. и Н,А.С. в совершении преступлений, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимых, судом не установлено.

Противоречия в показаниях свидетеля Свидетель №5, данных на стадии судебного следствия, устранены путем оглашения показаний данных свидетелем Свидетель №5, на стадии предварительного расследования, которые после оглашения свидетель подтвердила в полном объеме.

Противоречия в показаниях подсудимого Н,А.С., устранены путем оглашения показаний данных подсудимым Н,А.С. на стадии предварительного расследования, после оглашения которых Н,А.С., в полном объеме признал вину в инкриминируемом ему преступлении. 

Судом достоверно установлено, что ... года не позднее ... ч. ... мин., Д.И.Н., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ..., взял со стола мобильный телефон марки «... принадлежащий его дяди Потерпевший №1, осуществил несколько операций по переводу денежных средств на банковскую карту своей знакомой Свидетель №5, а именно: в ... час. ... мин. перевод на сумму ... рублей ... копеек; в ... час. ... мин. перевод на сумму ... рублей ... копеек; в ... час. ... мин. перевод на сумму ... рублей ... копеек, а всего на общую сумму ... рублей, которые ... похитил.

... года не позднее ... ч. ... мин., Д.И.Н., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ..., взял со стола мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий его дяди Потерпевший №1, осуществил переводу денежных средств на банковскую карту своей знакомой Свидетель №5 на сумму ... рублей ... копеек, которые ... похитил.

... года не позднее ... час. ... мин., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ... зная, что банковская карта Потерпевший №1 хранится в чехле мобильного телефона, забрал банковскую карту Потерпевший №1, зная пин-код данной банковской карты, вставил ее в слот считывающего устройства АТМ № ... для банковских карт и произвел операцию по списанию денежных средств, а именно:

-... года в ... час. ... мин. на сумму ... рублей ... копеек, которые ... похитил.

Продолжая начатое преступление ... года не позднее ... час. ... мин., Д.И.Н., находясь в комнате по месту своего проживания по адресу: ... взял со стола мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий его дяди Потерпевший №1, осуществил переводу денежных средств на банковскую карту своей знакомой Свидетель №5 на сумму ... рублей ... копеек, которые ... похитил.

Своими умышленными, преступными действиями, Д.И.Н. в период времени с ... час. ... мин ... по ... час. ... мин. ... года, ... похитил денежные средства с банковского счета № ... открытого ... года на имя Потерпевший №1 на общую сумму ... рублей ... копеек.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Как следует из показаний потерпевшего Потерпевший №1 ... он решил сходить в магазин и купить себе продуктов питания, но банковскую карту он найти не смог. Он позвонил в службу поддержки банка ПАО ВТБ, где ему сообщили, что с его банковского счета было осуществлено несколько переводов денежных средств на различные суммы, что вызвало у него подозрение, из выписки по движению денежных средств, следовало, что в период времени с ... по ... с его банковской карты было осуществлено пять переводов на банковскую карту пользователя с именем М.С. Р., а также одна операция по снятию денежных средств через банкомат. Свою банковскую карту он давал только своему племяннику Д.И.Н., и ему сообщал пин-код, для приобретения продуктов питания, которую Д.И.Н. всегда возвращал. Он не разрешал Д.И.Н., совершать банковские переводы и снимать денежные средства со своего банковского счета. 

Из протокола осмотра предметов от ... (т. ... л.д. ...) следует, что свидетель Свидетель №5 при просмотре видеозаписи, изъятой в ходе выемки с камер видеонаблюдения, установленных в зоне самообслуживания отделения Сбербанк, расположенного по адресу: ... опознала Д.И.Н., который осуществил снятие денежный средств через банкомат. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что ее банковская карта ... № № ... ... ... была ей передана в пользование Д.И.Н., ей известно, что на данную банковскую карту поступали денежные средства. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, он неоднократно видел, как Д.И.Н. брал мобильный телефон Потерпевший №1 без разрешения Потерпевший №1, что именно он делал с этим телефоном ему не известно, так как он не видел.

Суд квалифицирует действия подсудимого Д.И.Н., по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ (три преступления), как кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. ... УК РФ)

Данную квалификацию действий подсудимого Потерпевший №1, суд усматривает в том, что подсудимый без какого-либо разрешения, реального либо предполагаемого права, незаметно, скрытно как для посторонних лиц, так и потерпевшего, изъял принадлежащие потерпевшему на праве собственности денежные средства с его банковского счета. 

При этом суд отмечает, что квалифицирующий признак "совершение кражи с банковского счета" нашел свое объективное подтверждение, поскольку потерпевший, являясь держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта, выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, при этом при переводе денежных средств через электронную систему оплаты, денежные средства списывались непосредственно с банковского счета. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что ущерб, причиненный преступлением для него не является значительным, так как он получает пенсию, с ... числа по ... число в размере ... руб., с ... числа по ... число он получает выплату в размере ... руб.

Учитывая данные обстоятельства, а также то, что размер дохода потерпевшего составляет более ... руб. в месяц, суд считает, что из обвинения Потерпевший №1 по п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ (три преступления) подлежит исключению квалифицирующий признак «с причинение значительного ущерба», как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного следствия.

Довод защитника Д.И.Н., - адвоката Б.В.Е., о том, что действия необходимо квалифицировать по п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ, как одно длящееся преступление и в связи с этим необходимо квалифицировать по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ, как одно единое преступление. Суд находит не состоятельным, т.к., действия подсудимого Д.И.Н. по хищению денежных средств были совершены ... на общую сумму ... рублей ... копеек, ... на общую сумму ... рублей ... копеек, в период времени с ... по ... на сумму ... рублей ... копеек, не являются длящемся преступлением и образуют три раздельных преступления - кражи, квалифицируемые соответственно по п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ, поскольку указанные преступления Д.И.Н. совершены в разное время и в разных местах, кроме того, совершенные ... хищения не были объединены единым умыслом, который возникал у подсудимого самостоятельно на каждое из этих преступлений.

Вина подсудимых Д.И.Н. и Н,А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. ... ст. ... УК РФ, установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Судом установлено, что не позднее ... часов ... минут ..., у Д.И.Н., возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления, в связи с чем он предложил Н,А.С. вступить в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, при этом распределив роли каждого из них.

Затем Д.И.Н. совместно с Н,А.С. при помощи мобильного телефона с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Телеграмм» и выхода в смс - чат «магазин ...», осуществил заказ у неустановленного следствием лица без цели сбыта, в крупном размере, для последующего совместного потребления с Н,А.С. наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, получив при этом от неустановленного следствием лица фото – иллюстрационное сообщение с указанием соответствующих координат расположения «тайника – закладки» с указанным наркотическим средством. 

... года, около ... часов ... минут Д.И.Н. действуя совместно и согласовано с Н,А.С., на автомобиле «такси» приехали в г.о. ..., где на участке местности, с координатами ..., ... расположенном в ... метрах от ... по адресу: .... и участке местности с координатами ..., ..., расположенном в ... метрах от РЭУ «Флотский» по адресу: ... посредством двух «тайников-закладок» поочередно забрали, то есть незаконно приобрели у неустановленного следствием лица, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона в виде ... свертков массой ... г и ... г соответственно, общей массой ... г.

После чего, Д.И.Н. продолжая действовать с единым с Н,А.С. преступным умыслом, поместил в карман своей одежды вышеуказанное наркотическое средство, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для последующего употребления.

Д.И.Н. и Н,А.С. стали передвигаться в качестве пассажиров на а/м «такси» «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак ...» под управлением Свидетель №2, разместили под задним пассажирским сиденьем наркотическое вещество, где совместно продолжили незаконно хранить, вплоть до того, как в ходе досмотра транспортного средства в салоне автомашины под задним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим наркотическое средство, которое было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список № ...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской». 

Квалифицирующий признак «крупный размер» подтверждается справкой об исследовании № ... от ..., заключением физико-химической судебной экспертизы № ... от ..., поскольку, масса вещества ... г. 

Квалифицирующий признак «незаконное хранение» наркотического средства нашел свое подтверждение, поскольку опертивно-розыскные мероприятия в отношении Д.И.Н. и Н,А.С. не проводились, под контролем сотрудников полиции они не находились, приобрели наркотик без их ведома, после чего хранили вплоть до задержания.

При этом суд полагает, что стороной обвинения безосновательно приведены в качестве доказательств виновности подсудимых, рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (т.... л.д. ...), рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (т. ... л.д. ...), рапорт об обнаружении признаков преступления Л.С.О. от ... (т. ... л.д....), рапорт об обнаружении признаков преступления Свидетель №6 (т. ... л.д. ...), поскольку по смыслу ч. ... ст. ... УПК РФ рапорты сотрудников правоохранительных органов не являются доказательствами, это - внутренняя форма взаимоотношений органов полиции и следственных органов, поэтому доказательственного значения по делу они иметь не могут. В этой связи, в соответствии с взаимосвязанными положениями п. ... ч. ... ст. ... и ст. ... УПК РФ, рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (т.... л.д. ...), рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (т. ... л.д. ...), рапорт об обнаружении признаков преступления Л.С.О. от ... (т. ... л.д....), рапорт об обнаружении признаков преступления Свидетель №6 (т. ... л.д. ...), являются лишь поводом для возбуждения уголовного дела, а потому подлежат исключению из числа доказательств, при этом их исключение не влияет на совокупность доказательств, которую суд признал достаточной для признания подсудимых виновным в совершении вменяемых преступлений. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Д.И.Н. и Н,А.С. по ч. ... ст. ... УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере. 

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. ... УПК РФ допущено не было.

Суд доверяет заключениям произведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они произведены в соответствии со ст.ст. ..., ... УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующим требованиям ст. ... УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется. 

При назначении наказания, в соответствии со ст.... УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание в отношении Д.И.Н. по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ (... преступления), а также наличие отягчающего обстоятельства в отношении Д.И.Н., Н,А.С. по ч.... ст. ... УКРФ. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого Д.И.Н., который ранее судим ... мировым судьей судебного участка № ... Луховицкого судебного района ... по п «в» ч.... ст. ... УК РФ, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, привлекался к административной ответственности.

В ходе предварительного следствия Д.И.Н. была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза №... от ..., в ходе которой комиссия экспертов пришла к заключению, что Д.И.Н. хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления психостимуляторов (F ... по МКБ ...), в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его не способным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, Д.И.Н. не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время Д.И.Н. по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В проведении ему стационарной судебной-психиатрической экспертизы Д.И.Н. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, Д.И.Н. не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. ... и ст.... УК РФ по своему психическому состоянию Д.И.Н. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, Д.И.Н. не страдает. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от наркотических средств у Д.И.Н. не выявлено, он обнаруживает признаки пагубного употребления психостимуляторов с вредными последствиями, под экспертный в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. ... УК РФ. (т. ... л.д. ...). 

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого Д.И.Н. суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

В соответствии с п. «к» ч. ... ст. ... УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением по п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ (три преступления), по ч.... ст. ... УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании пин-кода для разблокировки сотового телефона. 

В соответствии с ч. ... ст. ... УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья наличие признака пагубного употребления психостимуляторов с вредными последствиями, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Д.И.Н. по п. «г» ч. ... ст. ... УК РФ (три преступления), суд в соответствии со ст.... УК РФ не усматривает. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание Д.И.Н. по ч. ... ст. ... УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.... ст. ... УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку собранными по делу доказательствами установлено, что подсудимые Д.И.Н., Н,А.С., заранее вступили в предварительный сговор на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, они вместе выполнили объективную стороны преступления, предусмотренного ч.... ст. ... УК РФ. Данная норма уголовного закона не предусматривает такой признак, как совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, ни в качестве составообразующего, ни в качестве квалифицирующего. 

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого Н,А.С., который ранее судим ... Луховицким районным судом ... по ч. ... ст. ... УК РФ, снят с учета ... по отбытии срока наказания, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, привлекался к административной ответственности.

В ходе предварительного следствия Н,А.С. была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза №... от ..., в ходе которой комиссия экспертов пришла к заключению, что Н,А.С. хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления психостимуляторов (F ... по МКБ ...), в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Н,А.С. не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время Н,А.С. по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В проведении ему стационарной судебной-психиатрической экспертизы Н,А.С. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, Н,А.С. не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. ... и ст.... УК РФ по своему психическому состоянию Н,А.С. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, Н,А.С. не страдает. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от наркотических средств у Н,А.С. не выявлено, он обнаруживает признаки пагубного употребления психостимуляторов с вредными последствиями, под экспертный в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. ... УК РФ. (т. ... л.д. ...).

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого Н,А.С. суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

В соответствии с п.п. «г, и» ч. ... ст. ... УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в протоколе проверки показаний на месте с фототаблицей от ... (т. ... л.д....). 

В соответствии с ч. ... ст. ... УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья, как следует из заключения эксперта обнаруживаются признаки пагубного употребления психостимуляторов с вредными последствиями, молодой возраст, состояние здоровья его матери.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание Н,А.С. в соответствии с п. «в» ч.... ст. ... УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При вынесении приговора в отношении подсудимого Д.И.Н. по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ (три преступления) суд считает возможным применить положения ч. ... ст. ... УК РФ.

Поскольку по уголовному делу установлено обстоятельство отягчающее наказание подсудимых Д.И.Н., Н,А.С., суд не применяет при назначении наказания в отношении подсудимых по ч.... ст. ... УК РФ положения, предусмотренные ст. ... ч. ... УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных Д.И.Н., Н,А.С. преступлений, фактические обстоятельства их совершения, суд не находит оснований для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ... УК РФ; полагает, что исправление подсудимых возможно только в условиях их изоляции от общества, поскольку назначение иного наказания не будет способствовать достижению целей, указанных в ч. ... ст. ... УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкую, в соответствии с ч. ... ст. ... УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. ... УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи УК РФ. При этом, в соответствии со ст. ... ч. ... УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

В соответствии со ст. ... УК РФ суд признает исключительными обстоятельствами совокупность данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, кроме того обстоятельство, что обнаруженное наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона упакованное в ... свертка массой ... г и ... г соответственно, общей массой ... ... образом, размер наркотического вещества максимально приближен к минимальному значению крупного размера указанного в Постановления Правительства РФ № ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей ..., ..., ... и ... Уголовного кодекса Российской Федерации», в связи с чем суд полагает необходимым назначить Д.И.Н., Н,А.С. наказание по ч.... ст. ... УК РФ с применением положения ст. ... УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом данных о личности подсудимых полагает возможным не назначать.

Окончательное наказание Д.И.Н., суд назначает по правилам ст. ... ч. ... УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Луховицкого районного суда ... от .... 

В соответствии с п. «б» ч. ... ст. ... УК РФ отбывание наказания Д.И.Н., Н,А.С. надлежит назначить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Д.И.Н. и Н,А.С. отменить, взять под стражу в зале суда. 

Поскольку по факту сбыта Д.И.Н., Н,А.С., неустановленным лицом наркотического средства, материалы дела выделены в отдельное производство (том.... л.д. ...), суд не имеет возможности разрешить судьбу признанных по делу вещественных доказательств, наркотических средств, что может быть осуществлено при принятии решения по выделенному материалу либо в порядке разрешения вопросов, связанных с исполнением приговора. До этого, признанные по делу вещественными доказательствами наркотическое средство: а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон ... свертков массой ... г и ... г соответственно, общей массой ... г. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы. 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки Honor ... модели COL- ...; мобильный телефон марки .... банковская карта Сбербанк № ...; изолента синего цвета; банковская карта ... № ...- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы –вернуть владельцам;

-два мотка изоленты белого цвета и желто-зеленого цвета; два мотка изоленты красного цвета и черного цвета- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы -уничтожить;

-выписку из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте № ... с банковским счетом № ... ; выписку из ПАО ВТБ № ... от ... о движении денежных средств по банковской карте № ... с банковским счетом № ..., CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в зоне самообслуживания отделения Сбербанк, расположенного по адресу: ...– хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела. 

За осуществление защиты Д.И.Н. в суде в порядке ст. ... УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Б.В.Е., вознаграждения в сумме ... руб. за счёт средств федерального бюджета.

За осуществление защиты Н,А.С. в суде в порядке ст. ... УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Д.А.В., вознаграждения в сумме ... руб. за счёт средств федерального бюджета

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. ..., ..., ... УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Д.И.Н. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.... ст. ... УК РФ, п. «г» ч.... ст. ... УК РФ, п. «г» ч.... ст. ... УК РФ, ч. ... ст. ... УК РФ и назначить наказание:

по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ (по факту хищения, имевшего место ...) в виде лишения свободы на срок ... (один) год;

по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ по факту хищения, имевшего место ...) в виде лишения свободы на срок ... (один) год;

по п. «г» ч.... ст. ... УК РФ по факту хищения, имевшего место в период с ... по ...) в виде лишения свободы на срок ... (один) год;

по ч. ... ст. ... УК РФ с применением ст. ... УК РФ в виде лишения свободы на срок ... (один) год ... (шесть) месяцев. 

На основании ч.... ст.... УК РФ назначить Д.И.Н. по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок ...(два) года ... (шесть) месяцев. 

На основании ч.... ст. ... УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Луховицкого районного суда ... от ..., назначить Д.И.Н. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ...(три) года ...(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Д.И.Н. отменить, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания Д.И.Н. время содержания под стражей с ... по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, включительно, в соответствии с ч.... ст. ... УК РФ, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания Д.И.Н. время содержания под стражей по приговору Луховицкого районного суда ... от ... с ... по ... (включительно) в соответствии с положениями п. «б» ч. ... ст. ... УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, период с ... по ... (включительно) в соответствии со ст. ... УК РФ без учета льготного коэффициента.

Н,А.С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.... ст. ... УК РФ и с применением ст. ... УК РФ в виде лишения свободы на срок ... (один) год ... (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Н,А.С. отменить, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания Н,А.С. время содержания под стражей с ... по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, включительно, в соответствии с ч.... ст. ... УК РФ, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки Honor ... модели COL- ...; мобильный телефон марки ... ... модели ... ..., банковская карта Сбербанк № ..., банковская карта ... № ..., сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы – вернуть владельцу;

- два мотка изоленты белого цвета и желто-зеленого цвета; два мотка изоленты красного цвета и черного цвета, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы – уничтожить;

- наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой ... г. упакованное в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «…Экспертно-криминалистический центр № ...…» с номером, датой и подписью эксперта и отрезком бумаги с оттиском печати № ... ОМВД России по городскому округу Луховицы, с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, сданы на хранение в камеру хранения - оставить на хранение ОМВД России по городскому округу Луховицы ;

- выписку из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте № ... с банковским счетом № ..., выписка из ПАО ВТБ № ... от ... о движении денежных средств по банковской карте № ... с банковским счетом № ..., CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в зоне самообслуживания отделения Сбербанк, расположенного по адресу: ... хранятся при материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей в пользу адвоката Б.В.Е., и в размере ... в пользу адвоката Д.А.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение ... суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. ... УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А